142/29 Decembrie 1871: „COIFFEUR CHARLES VEINERT/ Recomandă stabilimentul său atât pentru tăeatul părului și frizatul, cât și pentru lucrurile din păr natural pentru Dame, atențiunei și bunei vroințe On. Nobilime și On. Public. Jassi, strada rusască, casa d-nei Alexandra Sfetcovici, lângă Modista d-na Rosa Buchmann”.

<sup>16</sup> „La Roumanie” no 1798/ 5 (18) Janvier 1905: "Pour les Dames/ Madame Marianne/ Coiffeuse viennoise/ Ayant une pratique de quinze ans comme coiffeuse dans les maisons de coiffure les plus distinguées, spécialement pour les ondulations à la Marcel./ Spécialiste comme *Manicure américaine*./ Se rende à domicile sur demande par carte postale./ Adresse : Calea Victoriei 29”.

Baer, imagine preluată fără modificări și transpusă pe piatra litografică, în vederea multiplicării în tiraj popular, de Josef Perner<sup>35</sup>.

Până la unirea definitivă a Principatelor prin formarea primului guvern unitar al României, la 22 ianuarie/ 3 februarie 1862 și deschiderea la București, peste două zile la 24 ianuarie a primului parlament, în cele două țări surori fuseseră folosite diverse portrete „oficiale” ale domnitorului. Din acel moment s-a impus, cu necesitate, adoptarea unui portret oficial comun.

---

<sup>37</sup> “Monitorul Oastei” no. 19/30 Mai 1860, p. 294.

<sup>38</sup> “Monitorul Oastei” no. 48/ 24 August 1861, p. 723.

<sup>39</sup> “Monitorul Oastei” no. 30/ 22 August 1860, p. 471.

<sup>40</sup> “Monitorul Oastei” no. 9/ 21 Ianuarie 1863, p. 110; “La Voix de la Roumanie” no. 4/5 Février 1863.

Aceste excese nu treceau, însă, neobservate în epocă, iar nerespectarea formelor și dimensiunilor ordonate aducea după ele meritele pedepse: prin ordinul de zi nr.